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Tämä tutkielma käsittelee tyypillisen 1950-luvun koulurakennuksen käyttötarkoituksen muu-
tosta asumiseen. Koulurakennuksen soveltuvuutta asuinkäyttöön analysoidaan sen kaksiulottei-
sen tilarakenteen kautta. Koulun kerrospohjiin sovitetaan kaksi asuinkäyttöön tarkoitettua tilakaa-
viota, joilla on eri säilyttävyyden tasot: säilyttävä versio ja nykyistä rakennetta vapaammin muok-
kaava versio. Versioiden tarkoituksena on selvittää, miten säilyttävyyden taso vaikuttaa asuntojen 
rajautumiseen koulurakennuksen kerrospohjista.  
Kestävyyden näkökulmasta käyttötarkoituksen muutos tarjoaa mahdollisuuden käyttää raken-

nukseen käytettyjä resursseja sellaisenaan, jolloin voidaan välttyä purkamisen ja rakentamisen 
mittavilta päästöiltä. Samalla alueellisesti ja maisemallisesti merkittävää rakennusperintöä voi-
daan säilyttää, vaikka niiden tarkoitettu toiminta loppuisi.  
Rakennusten käyttötarkoituksen muutokset auttavat olemassa olevia rakennuksia kohtaa-

maan muuttuvia tarpeita yhteiskunta- ja aluetasolla. Useita kouluja on Suomessa viime vuosina 
lakkautettu ja yhdistetty isommiksi koulukeskuksiksi. Kehityskulun myötä koulurakennuksia on 
jäänyt ja on edelleen jäämässä tyhjilleen. Syitä kouluverkoston muutoksille ovat esimerkiksi kiin-
teistöjen nopea vanheneminen, resurssien optimointi ja muutokset väestörakenteessa. Maaseu-
dun koulurakennusten tyhjenemisen aiheuttajana on usein oppilasmäärän lasku, jolloin kouluver-
kostoa joudutaan keskittämään, ja koulurakennuksia jää vaille käyttöä.  
Tutkielman taustoituksessa tuodaan esiin käyttötarkoituksen muutoksen hyötyjä ja perusteita. 

Taustoituksessa esitellään myös tyypillisen 1950-luvun koulun tilaohjelma, joka vastaa pääpiireit-
täin esimerkkikoulun pohjapiirroksia. Aineisto-osuudessa perehdytään yleispiirteisesti rakennuk-
sen käyttötarkoituksen muutoksen lainsäädännölliseen muutosprosessiin ja siitä johdettaviin mi-
toitusvaatimuksiin. Niiden pohjalta muodostetaan koulurakennuksen kerrospohjiin kaksi versiota 
asuntojakaumasta. Asuntojen sisäiset tilakaaviot muodostetaan RT-korttien suositusten pohjalta. 
Niiden avulla analysoidaan myös versioita asuntosuunnittelun näkökulmasta.  
Tutkimus osoittaa käyttötarkoituksen muutoksen tavoitteiden määrittävän pitkälti tilallista 

suunnittelua koulurakennuksessa. Säilyttävä versio ja tilallisesti vapaampi versio loivat eri tavalla 
koulun kerrospohjiin suhteutuvaa tilaa. Molemmilla versioilla todettiin olevan niin vahvuuksia kuin 
heikkouksiakin tilasuunnittelussa. Tärkeää olisikin löytää kompromissi säilyttämisen ja muutostoi-
menpiteiden välillä. Tavoitteiden yhdistelyllä saataisiin uuteen käyttötarkoitukseen joustavaa, 
mutta kuitenkin vanhaa säilyttävää tilaa, jossa rakennuksen ominaispiirteet on tunnistettu ja 
osattu hyödyntää.  
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1. JOHDANTO 

Rakennuksen käyttötarve saattaa olla huomattavasti lyhyempi kuin sen elinkaari. Vaih-

tuvat tarpeet yhteiskunta- ja aluetasolla luovat muutospainetta olemassa olevaan raken-

nuskantaan. Tarpeet uusiutuvat nopeammin kuin rakennuskanta pystyy niihin nykyisel-

lään vastaamaan. Suomen väestön tiivistyessä yhä enemmän kasvukeskuksiin maa-

seutu tyhjenee. Kysyntä ja tarjonta eivät enää vastaa toisiaan muuttotappioalueilla, joten 

kiinteistöjä jää vajaakäytölle ja hukkatilaa syntyy. Kehityskulun aiheuttajana voidaan pi-

tää elinkeinorakenteen uusiutumista, talouden muutoksia sekä kiinteistöjen nopeaa van-

henemista. (Hernberg 2014, 9) 

Samankaltaisia muutoksia väestön sijoittumisessa on havaittavissa myös kuntatasolla. 

Muuttotappiokunnan voi olla vaikeaa pitää yllä palveluita haja-asutusalueilla, jolloin ai-

noa keino on niiden keskittäminen. Kunnan väestö painottuu yhä enemmän kuntakes-

kuksiin, mikä aiheuttaa syrjäseutujen tyhjenemistä. Muutokset kuntarakenteessa jättävät 

jälkeensä tyhjiä tiloja vailla käyttöä.  

Jälleenrakennuskauden eli toisen maailmansodan jälkeisen ajan muutokset kouluraken-

tamisessa olivat merkittäviä Suomessa. Suuret ikäluokat tulivat oppivelvollisuusikään, 

elinkeinorakenne teollistui ja yleistä oppivelvollisuutta koskevat lakimuutokset otettiin 

käyttöön. Koulumatkat pyrittiin pitämään enintään viidessä kilometrissä, joten kouluver-

kostosta tuli tiheä. (Jetsonen 2020) Peruskouluja on kuitenkin viime vuosina lakkautettu 

ja yhdistetty isommiksi koulukeskuksiksi. Pelkästään vuonna 2021 Suomessa peruskou-

lujen määrä väheni 44 koululla (Suomen virallinen tilasto 2021). Useita kouluja on lak-

kautettu ja todennäköisesti tullaan yhä lakkauttamaan tulevaisuudessa, mikä jättää kou-

lurakennuksia tyhjilleen. Silloin ollaan kysymyksen edessä, puretaanko vanha rakennus, 

korjataanko se uuteen käyttöön vai rakennetaanko tilalle jotain aivan muuta. 

Tässä tutkielmassa tarkastellaan tyypillisen 1950-luvun koulurakennuksen käyttötarkoi-

tuksen muutosta asumiseen. Tutkielman taustoituksessa syvennytään käyttötarkoituk-

sen muutoksen kestävyysnäkökulmaan ja 1950-luvun koulujen tilarakenteeseen keskit-

tyen esimerkkikohteen tarjoamiin lähtökohtiin. Aineisto-osuudessa käydään yleispiirtei-

sesti läpi rakennuksen käyttötarkoituksen muutosprosessia. Osuudessa perehdytään la-

keihin, määräyksiin sekä asetuksiin, jotka vaikuttavat tilarakenteen mitoitukseen. Käsit-
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telyosassa mitoitusvaatimusten pohjalta koulurakennukseen muodostetaan asuinkäyt-

töön tarkoitetut kerrospohjat. Kerrospohjien asuntojen tilarakenne suunnitellaan asunto-

suunnittelun RT-kortteja mukaillen. RT-kortit perustuvat rakentamismääräyksiin ja tar-

joavat ohjeelliset mitat asuntojen tilasuunnitteluun. Havainnot ja päätelmät kouluraken-

nuksen muuttamisesta asumiskäyttöön tehdään vertailemalla kahta vaihtoehtoista ver-

siota tilarakenteesta. 

1950-luvun koulurakennuksia tarkastellaan tutkielmassa yleistäen. Esimerkkikoulun 

ominaisuudet eivät välttämättä vastaa täysin kaikkia ajan kouluille ominaisia piirteitä. 

Tarkasteluun ei sisälly rakennuksen rakenteiden teknistä tutkimusta, vaan se pohjautuu 

kaksiulotteisiin piirustuksiin tilarakenteesta. Myöskään ympäristön analyysia tai vaihto-

ehtojen kustannustarkastelua ei oteta työssä huomioon. Tutkielman oletuksena on, että 

tyhjenevä 1950-luvun koulurakennus ei enää sovi sellaisenaan koulukäyttöön, korjaus-

ten tarve on kohtuuton nykystandardien saavuttamiseksi tai koulutusta ei enää järjestetä 

oppilasmäärän laskettua.  
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2. TAUSTATIEDOT  

Rakennuksen käyttötarkoituksen muutos ei ole tuore keksintö, vaan sillä on suhteellisen 

pitkät perinteet Suomen historiassa. Esimerkiksi käytöstä poistuneita tehtaita on muu-

tettu asuinkäyttöön, kulttuuritoimintaan ja yliopistoiksi. (Hernberg 2014, 57). Persoonal-

lisia asumisratkaisuja on löydetty jopa entisistä vankiloista kuten Turun Kakolasta. 

Ongelmallista kuitenkin on, että rakennusten uusiokäyttö tulee kysymykseen yhä nuo-

remman rakennuskannan kohdalla, jolloin rakennusten arvoa ei välttämättä osata tun-

nistaa. (Hernberg 2014, 57) Tärkeää olisikin nähdä nykyisten rakennusten potentiaali ja 

hyödyntää se, jotta tänä päivänä vanhentuneena pidettyä rakennettua ympäristöä ei pu-

reta olemattomiin.  

2.1 Kestävyyden näkökulma  

Rakennusten uusiokäytöllä on monia hyötyjä, jotka tukevat kestävyyden eri osa-alueita. 

Ensinnäkin Suomessa rakentamisen päästöt ovat merkittävällä tasolla. Pelkästään ra-

kennukset ja rakentaminen muodostavat noin 40 prosentin osuuden käytetystä energi-

asta. Sen lisäksi rakennusten purkaminen ja rakentaminen aiheuttavat noin 40–50 pro-

senttia kaikista jätteistä. (Mölsä 2021) Ennen purettavan rakennusmateriaalin kierrättä-

mistä tulisi harkita rakennuksen uusiokäytön mahdollisuutta. Resurssiviisauden näkökul-

masta merkittävin teko on käyttää tehtyä rakennusta mahdollisimman pitkään ja tarkoi-

tuksenmukaisesti kuin sen elinkaari sallii (Hernberg 2014, 26). Rakennuksen käyttötar-

koituksen muutos jatkaa sen elinkaarta, minkä myötä rakennuksen rakentamisajan 

päästöt jakaantuvat pidemmälle aikavälille. Rakennukseen käytetyt materiaalit saadaan 

parhaiten käyttöön sellaisenaan.  

Sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden kannalta rakennuksen säilyttäminen voi olla tär-

keä ratkaisu. Jälleenrakennuskauden koulurakennukset olivat usein maisemallisesti 

merkittäviä paikassaan. Tyypillinen ajan koulu rakennettiin väljälle ja keskeiselle sijain-

nille. Yleensä koulurakennus oli lähiympäristönsä keskeisin julkinen rakennus. (Jetsonen 

2020) Muutos kylärakenteeseen korostuu haja-asutusalueilla koulurakennusten tyhjen-

tyessä, kun usein korvaavaa rakennusta ei ole suunnitteilla. Tyhjentyneet tilat ovat 

taakka kiinteistönomistajille, minkä lisäksi autioituneet rakennukset ovat alttiita vandalis-

mille sekä vaikuttavat negatiivisesti asuinympäristönsä yleiseen imagoon ja asukasyh-

teisöön. (Hernberg 2014, 28) 
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Ympäristöministeriön hankkeessa Tyhjät tilat (Hernberg 2014, 19) ehdotetaan, että va-

pautuneet tilat nähtäisiin ennemmin resurssina kuin taakkana. Tilat voivat olla mahdolli-

suuksia uudenlaisille yksilöllisille asumisratkaisuille, yrityksille, naapurustojen yhteisille 

hankkeille ja kaikenlaiselle kulttuuritoiminnalle. Oleellista on tutkia tilojen kysyntää ja tar-

jontaa paikassaan, jotta ne saataisiin kohtaamaan. Tyhjentyneet tilat ovat ongelmallisia 

vasta, kun niille ei löydetä käyttöä. (Hernberg 2014, 19)  

2.2 Tyypillinen 1950-luvun koulurakennus 

Tyypillinen massoittelu 1950-luvun koulurakennuksille rakentui luokkahuoneiden rivis-

töistä, jotka muodostivat luokkasiiven keski- tai sivukäytävän varrelle. Luokkasiiven tun-

nistettava piirre oli ikkuna-aukotukset, joka oli rytmitetty tasaisiin riveihin. Opetusluokat 

suunnattiin yleensä parhaita valo-olosuhteita ja rakennusosien rajaamaa koulupihaa 

kohti. Luokkasiipiin yhdistettiin muita vaihtelevan korkuisia rakennuksen siipiä, joista löy-

tyi tilaa esimerkiksi voimistelusalille. Sisällä tilallista vaihtelua loi aulan ja luokkasiiven 

väliset tasoerot. Yleensä ne olivat vain muutaman porrasaskelman korkuisia. (Jetsonen 

2020) 

Maaseudun keskikokoisen kansakoulun tilaohjelmaan kuului luokkahuoneiden lisäksi 

voimistelu- ja juhlasali, puku- ja suihkutilat, käsityönopetustilat, koulukeittola, kirjasto- ja 

kerhohuone, opettajainhuone, käytävät, aula sekä wc-tilat, jonne järjestettiin kulku usein 

ulkokautta. Monikerroksisten rakennusten yhteiset tilat kuten ruokasali, käsityötilat ja 

kerhohuone sijoitettiin usein pohjakerroksiin. (Jetsonen 2020)  

Ulkoa harjakattoinen koulurakennus oli usein rapattua tillimuurausta tai betonia. Kellari-

tilat olivat lähes aina betonista ja niiden eristyksen määrä riippui suunnitellusta käytöstä. 

Harjakaton ullakkotila oli usein varastokäytössä. Rakenteeltaan yläpohja oli yleisesti ala-

laattapalkisto, koska lämmöneristys voitiin sijoittaa sen sisään. Ulkoseinät ja harjan 

suuntaiset väliseinät olivat yleensä koulun kantavia pystyrakenteita. (Suonketo & Annila 

2020)  

2.3 Esimerkkikohteen esittely 

Tarkastelun esimerkkikohde, Kaulirannan koulu, sijaitsee Ylitornion kunnassa Kaulinran-

nan kylässä. Kaulinrannan kylä sijoittuu Tornionjoen varteen noin 15 kilometrin päähän 

Ylitornion kuntakeskuksesta, jossa toimii pääosa kunnan palvelutarjonnasta. Tornionjo-

kilaakso on tunnettu sen läpi virtaavasta joesta, jylhistä vaaramaisemista ja napapiirin 

sekä Ruotsin valtionrajan läheisyydestä.  
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Kaulirannan koulurakennus on rakennettu 1900-luvun puolivälissä ja se on saneerattu 

vuosina 1993–1994. Tähän tarkasteluun käytetty työpiirustusmateriaali on peräisin Yli-

tornion kunnan arkistoista saneerauksen ajalta.  

Tyyliltään koulurakennus edustaa pääpiirteiltään edellä kuvattua, tyypillistä 1950-luvun 

arkkitehtuuria: koulu on harjakattoinen rakennus, jonka ulkopinta on rapattu laastilla. Ra-

kennuksen luokkahuoneet sijoittuvat sivukäytävän varrelle (kuva 1). Luokkien ikkunat on 

suunnattu kohti aurinkoista lounasta, josta näkymät avautuvat koulurakennuksen leikki-

pihalle. Koulun tilat sijoittuvat kuuteen puolikerrokseen, eli sen porrassyöksyt etenevät 

puoli kerrosta kerrallaan. Rakennuksen kellarissa sijaitsee kouluruokala, puukäsityö-

luokka, talotekniset tilat sekä wc-tilat, joihin on kulku myös ulkoa. Varsinaiset luokkahuo-

neet sijoittuvat ylimpään kerrokseen (kuva 2). Puoli kerrosta alempana olevassa osassa 

on opettajainhuone ja varastotilaa. Portaat johtavat sieltä alas sivukäytävälle, josta kul-

jetaan kerho- ja liikuntaluokkaan. Maantasokerrokseen kuuluu sisääntuloaula, pukuhuo-

neet wc-tiloineen ja sivuasunto, johon on kulku erillisen ulko-oven kautta.  

 

Kuva 1. Kaulirannan koulun ensimmäiset kerrokset. (Sulo Pajuniemi) 
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Kuva 2. Kaulirannan koulun ylimmät kerrokset. (Sulo Pajuniemi) 

Ylitornion kunnassa asui vuonna 2021 yhteensä 3830 ihmistä. Kunnan väkiluku on ollut 

selvässä laskussa, sillä kymmenessä vuodessa väkiluku on vähentynyt melkein tuhan-

nella ihmisellä. (Suomen virallinen tilasto 2022) Muutokset väkiluvussa näkyvät myös 

kunnan peruskoulujen määrässä. Vuoteen 2025 mennessä kunnan neljästä toiminnassa 

olevasta alakoulusta kaksi lakkautetaan, ja yksi niistä voi olla Kaulirannan koulu (Muot-

kavaara 2022).  
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3. KÄYTTÖTARKOITUKSEN MUUTOS 

Tarkastelussa pyritään sovittamaan Kaulirannan koulurakennusta asuinkäyttöön, sillä 

rakennus voisi soveltua runkosyvyydeltään ja tilajaoltaan asuntojen sijoittamiseen sivu-

käytävän varrelle. Lisäksi Kaulinrannassa voisi olla kysyntää asunnoille pientalovaltai-

sena alueena. Kerrostaloasunnot eivät vaadi asukkaalta yhtä paljon ylläpitoa kuin pien-

talot pihoineen. Väestön ikääntyessä kodin askareiden tekeminen vaikeutuu, jolloin olisi 

hyödyllistä olla tarjolla vaihtoehtoisia asumisen muotoja. 

Vaikka Kaulirannan koulun rakennushistoriallista arvoa ei ole viranomaistahojen puo-

lesta tunnistettu, tässä työssä pyritään säilyttämään rakennuksen 1950-lukua edustava 

ulkomuoto ennallaan, jotta sen maisemallinen arvo säästyisi. Ulkomuodon säilyttäminen 

ohjaa tilasuunnittelua ainakin määrättyjen ikkuna- ja ovijaotusten osalta. Sisätiloissa säi-

lyttämisen taso vaihtelee. Koulurakennuksen tiloihin suunnitellaan kaksi vaihtoehtoista 

tilarakennetta asuinkäyttöön: nykyistä tilajakoa säilyttävä versio ja tilallisesti vapaampi 

versio. 

3.1 Esimerkkikohteen käyttötarkoituksen muutos 

Ensimmäisessä versiossa koulurakennuksen tilajako toimisi eri asuntojen peruspohja-

ratkaisuna, ja ne rajautuisivat sen nykyisestä tila-arkkitehtuurista. Koulun tilaominaisuuk-

sia voidaan pitää arvokkaina, koska ne edustavat tyypillistä 1950-luvun tyyliä esimerkiksi 

sivukäytävän osalta. Hernbergin (2014, 62) mukaan ammattitaitoisen käyttötarkoituksen 

muutoksen tulee olla laadukasta, kestävästi toteutettua ja kohteen ominaispiirteitä hyö-

dyntävää. Koulurakennus pyritään sovittamaan asuinkäyttöön mahdollisimman vähäi-

sillä tilallisilla muutoksilla, jotta koulun alkuperäistä tilallista tunnelmaa voitaisiin säilyttää. 

Tarkoituksena on pitää rakennuksen alkuperäisten seinien rakenteet paikallaan, mutta 

asumiskäyttöön muokattaviin tiloihin voi olla tarpeen pystyttää väliseiniä huonejaollisista 

syistä. Väliseinien lisääminen on tehtävä harkiten, sillä ne estävät alkuperäisen tilan ha-

vainnoinnin (Achrén-Ventä 2020, 60). Lisäksi nykyisten väliseinien puhkominen oviau-

koille ja muille kulkuväylille pyritään pitämään vähäisenä.  

Toisessa versiossa koulurakennuksen sisätiloja muokataan vapaammin. Sen tavoit-

teena on selvittää, miten peruspohjaratkaisun muokkaaminen vaikuttaa asuntoihin ja 

asuntojakaumaan rakennuksessa. Toinen versio tarjoaa ensimmäiselle versiolle vaihto-

ehtoisen näkökulman, joka käsittelee tilaa määrällisesti ilman säilyttävää päämäärää. 
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3.2 Lainsäädäntö muutos- ja korjausrakentamisessa 

Koulurakennuksen muuttaminen asuinkäyttöön voi edellyttää erilaisten lakien, asetusten 

ja määräysten toteutumista. Ensinnäkin kaavamerkinnöistä riippuen hanke voi edellyttää 

kaavanmuutosta tai alueellista poikkeamislupaa kaavasta (Maankäyttö- ja rakennuslaki 

132/1999, 172 § 1 mom.).  Rakennuksen käyttötarkoituksen perusteellinen muutos vaatii 

myös rakennusluvan (Maankäyttö- ja rakennuslaki 132/1999, 125 §).  Rakennusta muut-

taessa tai korjatessa tulee huomioida sen erityispiirteet, ominaisuudet ja soveltuvuus ai-

ottuun käyttötarkoitukseen (Maankäyttö- ja rakennuslaki 132/1999, 117 § 4 mom.). Li-

säksi maankäyttö- ja rakennuslain 118 §:n (132/1999) mukaan muutos- ja korjaustyöt 

eivät saa pilata rakennusperinnöllisesti arvokkaita rakennuksia tai kaupunkikuvaa.  

Koulurakennuksen muuttaminen asuinkäyttöön ei välttämättä edellytä uudelle rakennuk-

selle tarkoitettujen säännösten noudattamista. Maankäyttö- ja rakennuslaki ei käsittele 

rakennuksen käyttötarkoituksen muutosta erityistapauksena, vaan uusille rakennuksille 

osoitettuja säännöksiä sovelletaan siihen tapauskohtaisesti. (Hernberg 2014, 61) Menet-

tely riippuu muun muassa toimenpiteen laadusta, laajuudesta sekä rakennuksen yksilöl-

lisistä lähtökohdista (Korvo 2009a). Käyttötarkoituksen muutoksessa tulee huomioida 

pelkästä korjausrakentamisesta poiketen myös uuden käyttötarkoituksen asettamat 

edellytykset (Hernberg 2014, 61). Suunnittelijalla on käyttötarkoituksen muutoksessa 

merkittävä rooli. Suunnittelija tekee arvion rakennuksen soveltuvuudesta aiottuun käyt-

töön. Arvioitavaksi jää myös, miltä osin rakennuksen osia säilytetään, ja miten ne suh-

teutuvat käyttötarkoituksen muutoksen toteutettavuuteen sekä teknisesti että taloudelli-

sesti. Harkinnassa vastakkain asettuvat kaksi päämäärää: rakennuksen korjaaminen al-

kuperäistä säästäen sekä uudenveroisten ominaisuuksien tavoittelu. (Hernberg 2014, 

62) 

Rakennuksen muutostyö vaatii huolellista suunnittelua, minkä lisäksi säännösten tunte-

minen ja osaava soveltaminen korostuu (Hernberg 2014, 62). Koska yhteisiä toiminta-

malleja käyttötarkoituksen muutokselle ei ole, muutostoimenpidettä tulee tarkastella ko-

konaisvaltaisesti eri osatekijöitä arvottaen. Prioriteetit säädöksissä voidaan listata taulu-

kon 1 mukaisesti. (Korvo 2009b) 

Taulukko 1 Prioriteetti säädöksissä arvioidaan kokonaisuuteen suhteuttaen. (Korvo 
2009b) 

1. Henkilöturvallisuus 

2. Rakenteellinen turvallisuus 

3. Käytön terveellisyys  
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4. Asumisviihtyisyys 

5. Energiatalous 

6. Esteettömyys, esteettömyys detaljeissa ei olennaista, kokonaisar-

viointi saavutettavuudelle ja toimivuudelle 

 

Maankäyttö- ja rakennuslain 117 §:ssä (132/1999) säädetään, että rakennuksen korjaus- 

tai muutostyö ei saa vaarantaa käyttäjiä, eikä heidän terveytensä saa heikentyä sen joh-

dosta. Huomio tulee kiinnittää aiotun muutoksen vaatimuksiin ja siihen, kuinka uusi 

käyttö muuttaa tilannetta verrattuna nykyiseen käyttöön (Korvo 2009c). Tarpeen voi olla 

eri osatekijöiden uudelleenarviointi. Ratkaistavia asioita rakennuksen käyttötarkoituksen 

muutoksessa ovat esimerkiksi energiatehokkuuteen, rakenteiden kuntoon, LVI-tekniik-

kaan, äänieristykseen, sähköasennuksiin ja sisäilmaan liittyvät kysymykset sekä niiden 

suhde rakennuksen osien säilyttämiseen. Niitä ei kuitenkaan käsitellä tässä tarkaste-

lussa tarkemmin, koska ne eivät vaikuta olennaisesti koulun tilarakenteen mitoitukseen 

asuinkäyttöön. 

3.3 Asuntosuunnittelu 

Asuinhuoneiston minimikooksi on asetettu 20 neliömetriä, mikäli sitä ei osoiteta opiske-

lija-asuntokäyttöön (Ympäristöministeriön asetus asuin-, majoitus- ja työtiloista 

1008/2017, 7 §). Asuinhuoneistosta on löydyttävä asianmukaiset tilat levolle, oleskelulle, 

ruokailulle, ruuanvalmistukselle, hygienianhoidolle, säilytykselle sekä muulle vapaa-ajan 

vietolle (Ympäristöministeriön asetus asuin-, majoitus- ja työtiloista 1008/2017, 8 § 1 

mom.). Käytännössä asunnosta olisi siis löydyttävä vähintään pesuhuone, vessa ja ma-

kuu-, keittiö- sekä oleskelutilaa. Kannattavaa olisi kuitenkin sisällyttää asuntoon täyden-

täviä tiloja, jotta asunnot sallisivat paremmin yksiöllistä muuntelua asukkaalta. Haja-asu-

tusalueilla on todennäköisesti enemmän kysyntää monihuoneisille asunnoille, koska 

asuinneliöiden hinnat pysyvät niissä kohtuullisina. Vuonna 2023 Ylitornion asuntojen ne-

liöhinnan mediaani oli 602 euroa (Etuovi 2023b). Rovaniemellä vastaava arvo oli monin-

kertaisesti suurempi: 3194 euroa neliömetriltä (Etuovi 2023a). Sen lisäksi monihuoneiset 

asunnot soveltuvat erilaisten ja isompien perhekuntien tarpeisiin. 

Yksittäisen asuinhuoneen on oltava vähintään seitsemän neliömetrin kokoinen, ja sen 

ikkunan koko on oltava 1/10 huonealasta (Ympäristöministeriön asetus asuin-, majoitus- 

ja työtiloista 1008/2017, 5 § 1 mom.). Koulurakennuksen huoneiden ikkunat avautuvat 

pääosin kohti lounasta, mikä rajoittaa huonetilojen sijoittelua asuntoihin. Vähemmän va-

loa vaativat tilat kuten kylpyhuone, kodinhoitohuone tai keittiö voitaisiin sijoittaa käytävän 
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puolelle, jotta ikkunat saataisiin oleskelutilojen käyttöön. Kellaritilat jätetään osittain tar-

kastelun ulkopuolelle. Kellari ei suoraan sovellu asuinkäyttöön, koska asuinhuoneen tu-

lee olla pääikkunan kohdalta maanpinnan yläpuolella. (Ympäristöministeriön asetus 

asuin-, majoitus- ja työtiloista 1008/2017, 6 §). 

Kohde voitaisiin laskea asuinkäytössä asuinkerrostaloksi, sillä se on yli kaksi kerrosta 

korkea, ja siinä olisi eri asuinhuoneistoihin kuuluvia tiloja päällekkäisissä kerroksissa. 

Asuinkerrostalon kerroskorkeuden täytyy olla vähintään 3 metriä ja huonekorkeuden 2,5 

metriä. (Ympäristöministeriön asetus asuin-, majoitus- ja työtiloista 1008/2017, 2 § & 4 

§) Leikkaussuuntaisessa tarkastelussa koulun huonekorkeus vaihtelee 2500–3420 milli-

metrin välillä (kuva 3). 

 

Kuva 3. Kaulirannan koulun leikkauspiirustus. (Sulo Pajuniemi) 

 

3.4 Esteetön asuminen 

Esteettömyysasetuksessa (Valtioneuvoksen asetus rakennuksen esteettömyydestä, 

241/2017, 1 § 2 mom.) säädetään, että rakennuksen esteettömyyden parantaminen kor-

jaus- ja muutostöissä tulee olla rakennuksen ominaisuudet ja toimenpiteiden laadun 

sekä laajuuden huomioon ottaen tarkoituksenmukaista. Ympäristöministeriön ohje ra-

kennuksen esteettömyydestä (2018, 10) selventää tarkoituksenmukaisuuden viittaavan 

rakennuksen käytettävyyteen sekä taloudellisuuteen. Yhdenvertaisen käytön mahdollis-

taminen korostuu yleisemmässä käytössä olevassa rakennuksessa. Mitä rajatummassa 

käytössä rakennus on, sitä enemmän muutos- ja korjaustöiden taloudellisuus merkitsee. 

Lisäksi on huomioitava rakennuksen kulttuurihistorialliset arvot ja soveltuvuus aiottuun 
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käyttöön. (Ympäristöministeriön ohje rakennuksen esteettömyydestä 2018, 10) Koulura-

kennuksen muuttaminen asuinkäyttöön ei siis vaatisi täyttä esteettömyyttä, mutta se li-

säisi rakennuksen yleistä käytettävyyttä ja ottaisi huomioon ihmisten moninaisuuden. 

Esimerkiksi hissi rakennuksessa parantaa asumismukavuutta, nostaa asunnon arvoa, 

lisää kulkemisen turvallisuutta sekä mahdollistaa ikääntyvän väestön asumisen koto-

naan pidempään (ARA 2014). Hyötyä hissin lisäämisestä olisi siis yksilön lisäksi myös 

yhteiskuntatasolla, kun asunnon käyttäjäryhmä laajenee.  

1950-luvun rakennusten hissimääräykset olivat löyhemmät kuin nykyään, sillä esimer-

kiksi nelikerroksisiin tai sitä korkeampiin kerrostaloihin hissit tulivat pakollisiksi vasta 

vuonna 1994 (Pekka et al. 2008, 5). Tasoerot ovat tyypillisiä 1950-luvun koulurakennuk-

sille, minkä vuoksi haasteena voi olla esteettömyyden toteutuminen täysin, vaikka hissi 

rakennuksessa olisikin. Mikäli koulurakennuksessa ei ole hissiä ollenkaan, kuten Kauli-

rannan koulun tapauksessa, voidaan harkita jälkiasennushissin asentamista. Jälkiasen-

nushissin asennustapa ja toteutus riippuu rakennuksen porrastyypistä ja tilarakenteesta. 

Jälkiasennushissi voidaan sijoittaa esimerkiksi hissitornina rakennusmassan ulkopuo-

lelle, nykyisten portaiden yhteyteen tai portaiden paikalle, jolloin portaat siirretään erilli-

seen ulokkeeseen. Jälkiasennushissien mitoista ei ole annettu tarkkoja lukuja, vaan so-

veltuvuus on tarkasteltava tapauskohtaisesti. (ARA, n.d.) Kaulirannan koulun portaat 

asettavat haasteen hissin sijoittamiselle, koska porrassyöksyt etenevät puoli kerrosta 

kerrallaan. Monikerroksisten 1950-luvun koulurakennusten aulatilat, portaikko ja käytä-

vät tyypillisesti huoliteltiin detaljeilla ja laadukkailla materiaaleilla (Jetsonen 2020). Sen 

vuoksi portaiden alkuperäisyyden säilyttämistä tulisi harkita. Sijoittamalla hissi rakennus-

massan ulkopuolelle pystyttäisiin rakennuksen portaat ja niiden arkkitehtoniset ominai-

suudet pitämään entisellään. Hissin toteuttaminen olemassa olevan rakennuksen kellari- 

tai ullakkotiloihin voidaan harkita tapauskohtaisesti (Ympäristöministeriön ohje raken-

nuksen esteettömyydestä 2018, 22). Hissiyhteyden ulottaminen Kaulirannan koulun kel-

larikerrokseen olisi kellarin tasoerojen vuoksi työlästä, joten se olisi mahdollista jättää 

toteuttamatta. 

Esteettömyysparannuksissa tulee huomioida rakennuksen sisäänkäynnin tasoero ja tur-

vallisuus. Liikuntarajoitteiset henkilöt tarvitsevat porrasaskelmien sijaan vähintään 900 

millimetriä leveän luiskan, joka johtaa tasanteelta toiselle. Tasanteissa tulee olla tasaista 

tilaa halkaisijaltaan vähintään 1500 millimetriä. Ulkotiloissa oleva luiska saa olla kalte-

vuudeltaan enintään viisi prosenttia, kun taas sisätiloissa joissain tapauksissa enintään 

kahdeksan prosenttia kalteva. (Valtioneuvoksen asetus rakennuksen esteettömyydestä, 

241/2017, 2 §) On huomioitava, että luiska ei toimi korkeilla tasoeroilla. Luiska vaatisi 

siinä tapauksessa kohtuuttoman paljon tilaa sekä vaikeuttaisi siinä kulkemista.  
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Rakennuksen ulko-ovi on oltava vapaalta leveydeltään vähintään 850 millimetriä ja sen 

avautumispuolen etäisyys täytyy olla 400 millimetrin päästä kiinteistä esteistä kuten sei-

nistä. (Valtioneuvoksen asetus rakennuksen esteettömyydestä, 241/2017, 3 § mom. 1 & 

4 § 1 mom.) Ulko-oven eteen tasanteelle on jätettävä tarpeeksi vapaata tilaa. Tilan on 

oltava vähintään 1500 millimetriä leveä ja vähintään yhtä pitkä, jotta liikkumisrajoitteinen 

henkilö pystyy avaamaan oven helposti. (Valtioneuvoksen asetus rakennuksen esteet-

tömyydestä, 241/2017, 3 § 2 mom.) Koulujen ulko-ovien läpi on voinut kulkea luokallisia 

oppilaita lyhyessä ajassa, mihin ne on usein myös mitoitettu. Julkisina rakennuksina kou-

luista saattaa löytyä väljiä kulkuväyliä ja sisäänkäyntinä pariovi kuten Kaulirannan koulun 

tapauksessa. Koulun sivukäytävätilat ovat kahden porrassyöksyn levyiset eli noin 3 met-

riä leveät.  

Asuntojen sisäiseen esteettömyyteen tulee kiinnittää huomio jo suunnitteluvaiheessa, 

sillä se vaikuttaa esimerkiksi kiinteiden kalusteiden kuten keittiön ja pesuhuoneen kalus-

teiden sijoitteluun sekä asennuksiin. Asuntoon on varattava vapaata tilaa vähimmäishal-

kaisijaltaan 1300 millimetriä esimerkiksi eteiseen, keittiöön sekä pesuhuoneeseen, johon 

sisältyy myös wc (Ympäristöministeriön ohje rakennuksen esteettömyydestä 2018, 21 & 

25). Koska esteettömyysvaatimus pätee rakennuksiin, joissa on oltava portaiden lisäksi 

hissi, asetus ei suoraan koske hissittömiä korjausrakentamisen kohteita (Valtioneuvok-

sen asetus rakennuksen esteettömyydestä 241/2017, 6 § 2 mom. & 9 § 1 mom.). Es-

teettömyyttä voidaan kuitenkin pitää rakennuksen laatutekijänä, joten se otetaan huomi-

oon asuntojen tilarakenteessa.  

3.5 Paloturvallisuus 

Rakennuksen korjaus- tai muutostyössä paloturvallisuusmääräyksiä sovelletaan, jos ra-

kennus muuttuu sen johdosta paloturvallisuudeltaan vaativammaksi, ja paloturvallisuu-

den edistäminen on sen vuoksi perusteltua työn laatu sekä henkilöturvallisuus huomioi-

den (Ympäristöministeriön asetus rakennuksen paloturvallisuudesta 848/2007, 1 §). Pa-

loturvallisuuden muutosta verrataan rakennuksen nykyiseen tilanteeseen eivätkä uudis-

rakentamisen säännökset päde muutos- ja korjaustyössä sellaisenaan. Jokainen kohde 

vaatii tapauskohtaista paloturvallisuuden suunnittelua, jossa otetaan huomioon muuttu-

neet palonsuojaustarpeet. Paloturvallisuutta voidaan parantaa esimerkiksi palokatkoja 

lisäämällä tai vahvistamalla kantavia rakenteita. Lisäksi erilaiset levytykset, koteloinnot 

ja automaattisen palonsammutusjärjestelmän asennus voivat olla keinoina lisätä palo-

turvallisuutta. (Raksystems 2019) 

Asuinrakennuksen paloturvallisuudessa tulisi huomioida myös poistumisteiden riittävyys 

ja tarkoituksenmukaisuus. Yleisesti ottaen kulkureitin enimmäispituus uloskäytävään saa 
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olla enintään 30 metriä, kun poistumisalueelta on vain yksi uloskäytävä. (Ympäristömi-

nisteriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta 848/2017, 32 § 4 mom.) Kaulirannan 

koulurakennuksessa annettu mitoitus toteutuu, koska pituus uloskäytävään jää alle 30 

metriin. Enintään 24 metriä korkeassa asuinrakennuksessa tulee olla vähintään kaksi 

toisistaan riippumatonta uloskäytävää, joista toinen on varatie. Yksi varatie riittää, mikäli 

rakennus on varustettu automaattisella sammutuslaitteistolla. (Ympäristöministeriön 

asetus rakennusten paloturvallisuudesta 848/2017, 33 §) Kaulirannan koulun tapauk-

sessa kyseeseen voisi tulla toisen varatien rakentaminen tai rakennuksen varustaminen 

automaattisella sammutusjärjestelmällä. 
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4.  TILARAKENTEEN ANALYYSI 
KERROSPOHJISSA 

Kaulirannan koulun käyttötarkoituksen muutosta tarkastellaan kahden vaihtoehtoisen ti-

laratkaisun avulla. Ensimmäisessä vaihtoehdossa tutkitaan säilyttävää tilaratkaisua ja 

toisessa vaihtoehdossa esitetään koulun nykyisiä tilarakenteita vapaammin muokkaava 

versio. Tarkoituksena on selvittää, miten rakenteiden säilyttämisen taso vaikuttaa asun-

tojen rajautumiseen kerrospohjista. 

Koulun ulkomuoto pyritään vaihtoehdoissa säilyttämään, mikä tarkoittaa nykyisten ik-

kuna- ja oviaukotusten pysymistä paikallaan. Koulurakennuksen pääsisäänkäynti säilyy 

käytössä, ja sen kautta kuljetaan sisään aulatilaan. Kantavaksi oletettu sivukäytävän sei-

närakenne rajaa luokkahuonesiiven asuntoja molemmissa versioissa. Rakennuksen si-

säänkäynnin yhteyteen on myös sijoitettu luiska, joka parantaa rakennuksen esteettö-

myyttä. Sisäänkäynnin esteettömyys toteutuu vain osittain, kun halkaisijaltaan 1500 mil-

limetrin pyörähdysympyrälle jää tilaa toisen ovista ollessa kiinni. Versioissa tuulikaapin 

yhteyteen on jätetty varastotilaa esimerkiksi asukkaiden ulkoliikuntavälineille, lastenvau-

nuille ja rollaattoreille.  

Jälkiasennushissin toteuttaminen kyseiseen kohteeseen vaatii tarkempaa tarkastelua. 

Suunnitelmassa läpikulkuhissi on sijoitettu rakennuksen ulkopuolelle ulokkeeseen, josta 

kulkee tasanne vuorotellen eri kerrostasoille. Kellari on jätetty molemmista vaihtoeh-

doista pois tarkastelusta, sillä se ei soveltunut ominaisuuksiltaan asunnoiksi. Kellariin 

voitaisiin sijoittaa mahdollisuuksien mukaan asuinrakennuksen täydentäviä yhteistiloja 

kuten kerhohuone, kuntosali ja pyykkitupa. Myös asuntokohtaiset varastotilat voisivat si-

joittua kellaritiloihin. 

4.1 Asuntojen tilat 

Suunnitelmien asuntoihin pyritään sovittamaan RT-korttien mukaisia tilarakenteita. 

Koska tilarakenteet toteutetaan uuden sijasta olemassa olevaan rakennukseen, niitä jou-

dutaan muokkaamaan sen ominaisuuksiin ja puitteisiin sopiviksi. Asuntojen tilakaavi-

oissa noudatetaan samanlaista kaavaa, jossa eteisen ympärille on koottu kulku kylpy-

huoneeseen ja oleskelutilaan. Kylpyhuoneen sijoittaminen sivukäytävän puolelle mah-

dollistaa asuntojen ikkunoiden maksimoinnin oleskelutiloissa. Asuntojen makuuhuoneet 

tulisi pyrkiä sijoittamaan yksityisille ja varjoisille puolille rakennusta, mikäli ikkuna-auko-

tukset sen mahdollistavat. Varjoisalla puolella asuntoa voi olla miellyttävämpää nukkua, 
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sillä esimerkiksi auringonvalo ei osu rakenteisiin suoraan ja sen myötä lämmitä niitä. 

Oleskelutilojen ikkunat puolestaan kohdennetaan aurinkoisiin ilmansuuntiin, jotta valo-

olosuhteet ovat asunnoissa miellyttävät päivisin.  

Asuntojen kiinteimmät osat kuten pesuhuoneet ja keittiöt keskitetään, jotta tilat edistäisi-

vät muuntojoustoa. Ideaalitilanteessa huoneistossa ei ole lainkaan kantavia väliseiniä, 

jolloin pohjaratkaisua voidaan muokata asujan tarpeisiin ja elämäntilanteeseen sopi-

vaksi. Keittiö ja pesuhuone sijoitetaan asunnoissa lähekkäin myös sen takia, että se vä-

hentää uusia viemäri- ja vesijohtovetoja rakenteiden läpi. (Achrén-Ventä 2020, 60) Kou-

lurakennuksen nykyisiä viemäri- ja vesijohtoja pyritään suunnitelmassa hyödyntämään 

mahdollisuuksien mukaan. Lisäksi nykyisten hormien käyttö uudessa käytössä tulisi tar-

kastella rakennusteknisesti.  

Asunnosta tulisi löytyä ainakin yksi kahden hengen makuuhuone. Makuuhuoneen tilan-

tarpeeseen tulisi mahdollisuuksien mukaan laskea parisängyn lisäksi tilaa yöpöydille, 

pikkulapsen sängylle tai työpisteelle ja vähintään neljälle komerolle. Myös riittävien kul-

kuväylien ja vapaan tilan varmistaminen suunnittelussa lisää tilan kalustettavuutta ja 

muunneltavuutta. Edellä mainituilla ominaisuuksilla makuuhuoneen koon suositus on 

noin 16 neliömetriä. (RT 93-10925 2008, 2–4)  

Asuntojen kokojen perusteella voidaan olettaa, että asuntokohtainen asukasmäärä on 

yhdestä kolmeen asukasta. 1–2 henkilön keittiökalusteille tulisi suositusten mukaan mi-

toittaa noin 3550–4600 millimetrin edestä tilaa pituussuunnassa, jotta keittiössä olisi tilaa 

eri toiminnoille kuten ruoanlaitolle, tiskaamiselle ja säilytykselle. Keittiön todellinen tilan-

tarve riippuu sen muodosta ja huoneen muista ominaisuuksista. (RT 93-10929 2008, 5) 

Asuntojen keittiöihin sijoitetaan halkaisijaltaan 1300 millimetrin pyörähdysympyrä uudis-

rakennusten esteettömyysmääräysten mukaisesti. 

Asuntojen oleskelutilat muodostetaan pääosin avoimesti toisiinsa liitetyistä ruokailu- ja 

olohuonetiloista. Osassa asunnoista keittiö yhdistetään oleskelutiloihin avoimeksi tupa-

keittiöksi. Tupakeittiön pinta-alaksi suositellaan 20 neliömetriä, johon sisältyy paikka kol-

menistuttavalle sohvalle, nojatuolille, kirjahyllylle, ruokailutila viidelle hengelle ja vapaata 

tilaa muun muassa kulkuväylille. Yksilöitävän käytön edellytyksenä on tilan riittävä väl-

jyys, jotta monipuolinen kalustus ja toimintojen eriyttäminen mahdollistuu. Pääoleskelu-

tilan vähimmäisleveydeksi suositellaan 3600 millimetriä, mikä takaa sen riittävät kalus-

tusmahdollisuudet ja sopivan etäisyyden esimerkiksi television katseluun. (RT 93-10926 

2008, 3) 

Eteinen toimii asunnon tilojen kokoajana, josta kulku asuntoon järjestetään. Huomioita-

vaa eteisen suunnittelussa on riittävä väljyys. Tilan tulisi riittää eteiskalusteille, joille on 
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varattu kalustettavaa seinäpintaa ja nurkkauksia. Lisäksi ovien paikat ja aukeamissuun-

nat tulee ottaa huomioon. Vapaata tilaa eteiseen tulisi varata vähintään halkaisijaltaan 

1300 millimetrin pyörähdysympyrälle. Eteisen mitoituksessa tulisi ottaa huomioon myös 

asunnon koko ja käyttäjämäärä, jotta kulku sen läpi voidaan helposti järjestää. (RT 93-

10937 2008, 1–4) 

Kylpyhuoneet sijoitetaan asuntojen ikkunattomiin kohtiin, sillä nykyisellä ikkunajaolla 

luonnonvalo on rajallista. Kylpyhuone varustetaan vähintään kylpyammeella tai suihku-

tilalla, wc-istuimella ja vähintään yhdellä pesualtaalla. Kylpyhuoneeseen varataan ensi-

sijaisesti tilaa myös pyykinhuollolle, koska pyykkituvan toteuttaminen kellariin ei olisi tä-

män tarkastelun suunnitelmassa esteetöntä. Esteettömään asuntoon on varattava vä-

hintään yhteen kylpyhuoneeseen vapaata tilaa halkaisijaltaan 1300 millimetriä. Sen to-

teutumiseksi käytännössä kylpyhuoneen lyhyemmän seinän on oltava vähintään noin 

1900 millimetriä leveä.  (RT 103460 2022, 1–4) 

4.2 Version 1 asuntojakauma  

Ensimmäisen vaihtoehdon suunnittelun lähtökohtana on alkuperäisen tilajaon hyödyntä-

mien asuinrakennuksen peruspohjaratkaisuna (kuva 4 & 5). Luokkahuonetilat, opetta-

janhuone varastoineen, maantasokerroksen sivuasunto ja pukuhuonetilat muodostavat 

tarkastelun asuntoyksiköt. Asuntoihin kuljetaan alkuperäisen sivukäytävän kautta, jolloin 

koulun tilajaolliset ominaisuudet pysyvät pääosin ennallaan. Nykyiset luokkahuoneiden 

sisäänkäynnit toimivat kulkuna sisälle asuntoihin, mikä säästää seinärakenteita ylimää-

räiseltä puhkomiselta.  

Asuntoja on suunnitelmassa kuusi, ja ne sijoittuvat koulun maantasokerroksesta ylös-

päin neljään eri kerrostasoon. Asunnot ovat huoneistoalaltaan noin 40–117 neliömetriä. 

Koulurakennukseen on sijoitettu yksiö, viisi tilavaa kaksiota sekä yksi kolmio. Haasteena 

asuntojen muodostamisessa on nykyisten ikkunoiden ja seinärakenteiden sijainti, sillä 

ne rajoittavat huonemäärää sekä huoneiden sijoittelua. 
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Kuva 4. Ensimmäisen version asuntojakauma alimmissa kerroksissa. 

 

Kuva 5. Ensimmäisen version asuntojakauma ylimmissä kerroksissa. 

 

4.3 Version 2 asuntojakauma  

Toisessa vaihtoehdossa tutkitaan asuntojen muodostamista koulun nykyisestä tilaraken-

teesta poikkeamalla. Vaihtoehdossa koulurakennukseen on sijoitettu kahdeksan erillistä 

asuntoa (kuvat 6 & 7). Asuntojen huoneistoala vaihtelee 37–117 neliömetrin välillä. Vaih-

toehdosta muodostuu kuusi kaksiota ja kaksi kolmiota. Luokkahuonetilat on jaettu ikku-
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narytmityksen mukaan kolmeksi asunnoksi, jolloin nykyiset väliseinät niiden väliltä pure-

taan. Lisäksi kummastakin kerroksesta sivukäytävästä on lohkaistu osa asunnolle, jotta 

rakennuksen ikkuna-aukotukset saataisiin tehokkaammin käyttöön. Sivuasunto ja puku-

huonetilat muodostavat yhden isomman asunnon, joka muokataan uuteen järjestykseen. 

Opettajanhuoneeseen varastoineen sijoittuu tässäkin versiossa kolmen huoneen 

asunto, mutta seinäjakoa ja huoneita muokataan vapaammin.  

 

Kuva 6. Toisen version asuntojakauma alimmissa kerroksissa. 

 

Kuva 7. Toisen version asuntojakauma ylimmissä kerroksissa. 
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4.4 Versioiden tilarakenteen vertailu 

Vaihtoehdot tarjoavat tavoitteiltaan toisistaan poikkeavat ratkaisut koulun muutokselle 

(kuvat 8–11). Versiossa kaksi asuntoja saadaan enemmän ja monipuolisemmin sijoitet-

tua koulurakennukseen kuin versiossa yksi. Huoneistoala saadaan siinä myös tehok-

kaammin käyttöön, kun huoneiden seinät eivät rajaa asuntojen muodostumista. Version 

kaksi sivukäytävän perälle on lisätty molemmissa kerroksissa makuutiloja, jotta ikkuna-

aukotukset saadaan hyödynnettyä asunnon muodostukseen (kuvat 10 & 11). Versiossa 

yksi saadaan kuitenkin muodostettua väljiä ja paremmin mitoitussuosituksia noudattavia 

asuntoja, jotka säilyttävät enemmän alkuperäistä sisätilaa. Varsinkin sivukäytävän osalta 

alkuperäisen tilan aistiminen vaikeutuu, kun se katkaistaan seinällä. Versiossa kaksi 

koulurakennuksen oletettuihin kantaviin seiniin on kolmesta kohdasta puhkaistu kulku-

aukko asunnon sisäisiin tiloihin sekä täytetty yksi nykyisistä aukoista (kuvat 10 & 11).  

Toimenpiteen rakenteellista toteutettavuutta ei ole tarkastelussa tutkittu. Sivuasunnon 

yhdistäminen pukuhuonetiloihin loisi monikäyttöisempää tilaa kuin versiossa yksi esitetty 

yksiö (kuva 8). Yksiöiden tarpeellisuutta syrjäseudulla voidaan myös kyseenalaistaa, 

koska niille ei välttämättä ole kysyntää matalien neliöhintojen vuoksi.  

Erityisesti koulun pukuhuonetiloista seiniä jouduttaisiin molemmissa versioissa kaata-

maan. Pukuhuonetilat ovat haastava hyödyntää sellaisenaan asuntojen käyttöön sokke-

loisuuden vuoksi. Muissa tiloissa koulun nykyisiä väliseiniä voitaisiin hyödyntää monin 

osin, kuten versiossa yksi osoitetaan (kuva 8 & 9). Molemmissa versioissa luokkahuo-

netiloihin seiniä jouduttaisiin taas pystyttämään runsaasti tilajaollisista syistä, minkä 

vuoksi alkuperäisen tilan havainnointi estyisi. Nykyisen seinäjaon säilyttämisen perus-

teita tulisikin miettiä käytännössä, sillä alkuperäinen tila tulisi joka tapauksessa muuttu-

maan asuinkäyttöön sovitettuna.  

Molempien versioiden haasteena on ikkunoiden rajallisuus. Asunnot on muodostettu ny-

kyisen ikkunajaon ehdoilla, eikä siten takaa parhaita valo-olosuhteita asuntosuunnittelun 

näkökulmasta. Jälkiasennushissin haasteena on puolen kerroksen välein olevat kerros-

tasanteet ja niiden tuoma tasovaihtelu. Suunnitelmassa ikkuna-aukotuksia jouduttaisiin 

tukkimaan hissin tieltä, jolloin sivukäytävän ja aulan valonsaanti vähenee. Lisäksi toisen 

kerroksen asunnon ikkuna tulisi kohtuuttoman lähelle hissiuloketta. Mikäli hissi haluttai-

siin sijoittaa porrassyöksyjen väliin, jäisi kulkemiseen paljon suositeltua 1200 millimetriä 

kapeammat portaat. Silloin portaissa ohittaminen ja kulkeminen opaskoiran tai avustajan 

kanssa vaikeutuu. Myös paarien kuljettaminen niissä voi estyä. (RT 103027, 2) Hissi 

kuitenkin lisäisi asumismukavuutta ja asuntojen arvoa, kuten aiemmin tutkielmassa to-

dettiin.  
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Kuva 8. Ensimmäisen version tilarakenne alimmissa kerroksissa. 

 

Kuva 9. Ensimmäisen version tilarakenne ylimmissä kerroksissa. 
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Kuva 10. Toisen version tilarakenne alimmissa kerroksissa. 

 

Kuva 11. Toisen version tilarakenne ylimmissä kerroksissa. 
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5. YHTEENVETO 

Rakennuksen käyttötarkoituksen muutoksessa vaikuttaa monta eri tekijää. Resurssivii-

saan ajattelun lisäksi huomio tulisi kiinnittää toiminnallisesti, teknisesti, lainsäädännölli-

sesti ja taloudellisesti toimivaan ratkaisuun suojelunäkökohtia kuitenkaan unohtamatta. 

Sen vuoksi suunnittelijan ammattitaito ja kokonaiskuvan hahmotus korostuu muutos- ja 

korjausrakentamisessa. (Hernberg 2014, 61) Tämä tarkastelu on rajattu pelkästään kak-

siulotteiseen tilarakenteeseen, mutta tosiasiassa suunnittelu ohjautuisi edellä mainittu-

jen tekijöiden ehdoista ja vaikutuksesta. Suunnittelussa olisi tärkeää tunnistaa olemassa 

olevan rakennuksen ominaispiirteet ja osata suhteuttaa ne vaadittuihin muutostarpeisiin. 

Käyttötarkoituksen muutos vaatii siis osaamista ja samalla herkkyyttä arvottaa rakennuk-

sen muutosta entisestä uuteen. 

Olemassa olevien rakennusten uusiokäyttö ei hyödytä pelkästään rakennuksien omista-

jia, vaan edut voidaan todeta myös yhteiskuntatasolla. Rakennuksen käyttötarkoituksen 

muutos voi olla kiertotaloutta tehokkaimmillaan: rakennukseen käytettyjen resurssien 

hyödyntämistä sellaisenaan. Samalla se tarjoaa vaihtoehdon suuripäästöiselle raken-

nusteollisuudelle ja lineaariselle resurssien käytön mallille. Käyttötarkoituksen muutok-

sen myötä rakennetun ympäristön kerroksellisuutta ja potentiaalia voidaan säästää myös 

seuraaville sukupolville, vaikka yhteiskunta sen ympärillä muuttuu. 

Tyhjien tilojen muodostuminen muuttotappiokunnissa johtuu todennäköisesti eri syistä 

kuin tiivistyvissä keskuksissa. Käyttötarkoituksen muutosta voidaan muuttovoittoalueilla 

verrata uudesta rakennusta aiheutuviin päästöihin (Hernberg 2014, 59). Voidaan olettaa, 

että silloin rakennusmaalle on lähtökohtaisesti kysyntää. Tilanne voi olla toinen syrjäseu-

duilla, kun rakennuksen tyhjeneminen uhkaa jäädä pysyväksi ratkaisuksi. Kaulirannan 

koulun lakkautuksen uhka johtuu oppilasmäärän laskusta, eikä suoranaisesti tilojen 

puutteellisuudesta koulutukseen. Oleellista on molemmissa tapauksissa tutkia, miten ti-

lanne suhteutuu paikkaan tarjonnan ja kysynnän kautta.  

Tässä tarkastelussa lainsäädäntöä on pyritty huomioimaan valikoivasti uudisrakennuk-

sia koskevista määräyksistä. Usein käyttötarkoituksen muutoksessa kysymyksessä olisi 

vain eri osatekijöiden parantaminen eikä määräysten täysi noudattaminen. Käyttötarkoi-

tuksen muutoksen haasteena pidetään juuri lainsäädännöllisen puolen tapauskohtai-

suutta, kun ei ole olemassa yhteisiä tulkintakäytäntöjä. (Hernberg 2014, 61) Toisaalta 

yksilölliset ratkaisut voivat olla projektin vahvuus, kun voidaan ottaa joustavammin huo-

mioon kohteen ominaispiirteet.  
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Rakennuksen sovittamiselle asuinkäyttöön on monta erilaista tapaa. Tämän tarkastelun 

versiot tilarakenteesta kertovat muutostoimenpiteiden mahdollisuuksista ja eri lähesty-

mistavoista. Suunnitelma voi olla vahvimmillaan versioiden yhdistelmänä, jossa otetaan 

huomioon tavoitteiden tarkoituksenmukaisuus ja pidättäydytään täydestä ehdottomuu-

desta. Käyttötarkoituksen muutoksessa toiminta muuttuu merkittävästi, jolloin kaikki ei 

säily, eikä voikaan säilyä entisellään. Suunnittelussa tulisikin pyrkiä tunnistamaan koulu-

rakennuksen arkkitehtonisesti arvokkaat piirteet, jotta suunnittelu rajoitu epäolennaisiin 

yksityiskohtiin. Tässä tarkastelussa ikkunoiden lisääminen olisi voinut tuottaa monipuo-

lisempaa tilaa asuinkäyttöön, kun valoa olisi saatu eri suunnista tiloihin. Toisaalta raken-

nuksen muutokset on tehtävä harkiten ja suhteuttaen hyötyihin, jotta sen ominaispiirteitä 

ei turmella turhaan. Vanhojen rakennusten ominaisuuksien on juuri tutkittu olevan arvoa 

tuottavia käyttäjälle. Persoonalliset detaljit, joita uudisrakentamisessa ei nykyään teh-

täisi, nähdään juuri tärkeinä. (Hernberg 2014, 59) Tavoitteiden yhdistelyllä rakennukseen 

saataisiin uuteen käyttötarkoitukseen joustavaa, mutta kuitenkin alkuperäistä arvostavaa 

tilaa.  
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KUVALÄHTEET 

Kuva 1: Sulo Pajuniemi, 1993. Kaulirannan koulu 1krs pohja. [työpiirustus] (Ylitornion 

kunnan arkisto). Kuvaa rajattu. 

Kuva 2: Sulo Pajuniemi, 1993. Kaulirannan koulu 2krs pohja. [työpiirustus] (Ylitornion 

kunnan arkisto). Kuvaa rajattu. 

Kuva 3: Sulo Pajuniemi, 1993. Kaulirannan koulu leikkaus C–C. [työpiirustus] (Ylitornion 

kunnan arkisto). Kuvaa rajattu. 

Kuvat 4–11: Sofia Savikuja, 2023. Piirretty ja muokattu ArchiCAD-ohjelmalla Kaulirannan 

koulun pohjapiirrosten mukaan.  

Liite 1: Sulo Pajuniemi, 1993. Kaulirannan koulun kellarikerros. [työpiirustus] (Ylitornion 

kunnan arkisto). Kuvaa rajattu. 
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